Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

Requerimento Nº 033/2021
Autor: Vereador Pedro Antonio Ribeiro da Silva.
Assunto: Reitera e solicita informações quanto aos termos das Indicações Nº 088/2017, Nº
016/2018 e Nº 013/2019 de sua autoria, que tem por objeto: a) Construção de redutor de
velocidade na Rua Dr. Talma Sampaio; b) Limpeza, restauração e implantação de tampas de
aço, nas bocas de lobo em todas as ruas da Sede e Interior do Município; c) Revitalização do
campo de Futebol do Bairro Francisqueto com a implantação de alambrado e construção de
banheiros e vestiários.

O Vereador que subscreve o presente, no exercício de suas prerrogativas legais e regimentais,
REQUER a Mesa que após ouvido o plenário seja notificado o Chefe do Poder Executivo Municipal
para que este determine aos Órgãos responsáveis da Prefeitura Municipal de Itabela o envio a esta
Casa Legislativa informações referentes aos procedimentos adotados para atendimento aos seguintes
termos:

a) Construção de redutor de velocidade na Rua Dr. Talma Sampaio - a alta velocidade em que
os veículos transita nessa rua justifica a construção de redutores de velocidade se traduz numa
ação importante, e se faz necessário implantar sinalização visível para os condutores de veí-
culos redobrarem atenção e, assim, minimizará o eminente risco de acidente naquela via
pública.

b) Limpeza, restauração e implantação de tampas de aço, nas bocas de lobo em todas as
ruas da Sede e Interior do Município – reiteramos esse pedido principalmente quando
consideramos a chegada do inverno, marcado em nossa região por fortes e frequentes chuvas
que são marcadas por alagamentos e acúmulos de águas em localidades onde as bocas de
lobo e manilha estão obstruídas por areias ou outros resíduos, ou até mesmo sem as devidas
tampas gradeadas de proteção, situação que traz riscos pedestres, ciclistas e veículos,
conforme acidentes registrados nos últimos tempos;

c) Revitalização do campo de Futebol do Bairro Francisqueto com a implantação de
alambrado e construção de banheiros e vestiários – esse pleito ainda reflete as justas
reivindicações da população do Bairro Francisqueto que busca o apoio destes parlamentar para
revitalização do campo de futebol naquela comunidade, especialmente a implantação de
alambrado e construção de dois vestiários, feminino e masculino, como forma de proporcionar
a realização de eventos esportivos e assim a interação com a população de outras localidades.

         São ações efetivas na infraestrutura de várias localidades que terão como resultados
melhorias em aspectos diversos na qualidade de vida de nossos Munícipes.

        Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 21 de abril de 2021.

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Vereador

Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br